



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۶/۱۷

شیرمحمد امینی ستانکزی

## د افغانستان د خاوري اصلي دښمنان څوک دي؟

د افغانستان اصلي ستونزې د تاريخي دښمن په لمسون د خپلو گاونډيو هېوادونو له لاسه دي، په دې کې پاکستان او ايران تر نورو مخکښ دي، روسيه او ورسره انگليس هيوادونه د افغانانو تاريخي دښمن يادېږي، دواړه هېوادونه همدا اوس هم د تاريخي دښمنانو په لمسون د افغانستان ستونزه لا پسي اورېدوي او ترهگرو او د دولت وسلوالو مخالفو ډلو تر شا ولاړ دي .

په همدې حال کې افغانان د کوم هېواد په کورنيو چارو کې لاسوهنه نه کوي او د هر گاونډي او بهرني هېواد خپلواکي او ملي حاکميت ته د درنښت په سترگه گوري، خو له نورو هم ورته تمه لري.

پاکستان بيا دوه مخی سياست پر مخ وړي، له يوې خوا افغانستان او نړيوالو هېوادونو ته وايي، چې گني مور په گډه توگه افغانستان کې د سولې پروسې لپاره کار کوو، خو په اصل کې يې تل د افغانانو سوله گواښلي ده او په ښکاره ډول زموږ په هېوادکې مداخلې کوي.

د دې لپاره پاکستان هم ترهگري ډلې روزلي او هم د افغانستان د نظام په وړاندې وسله والې ډلې، لکه اوسنی حالات چې مور په خپل هېواد کې وينو، د دواړو هېوادونو ښکاره دښمنی ده، چې زموږ په وړاندې ترسره کوي .

ايران هم په افغانستان کې خپلې گټې لټوي او په تېره بيا د پرمختگ او اوبو د مديريت مخنيوی کوي، د دې لپاره له وسله والو ډلو سره مرسته کوي او هغوی د جگړې دوام ته پر شا تپوي. بېلگه يې دهيواد په لوېديځ ولايتونو کې وينو. دغه دواړه هېوادونه تل دافغانستان په جگړه کې خپلې گټې لټوي، خو دغه حالت د هغوی په زيان او تل پاتې نه دی.

ولسمشر محمد اشرف غني هېواد د اقتصادي پرمختگ پر لور روان کړی او داوبو دمدیریت پلانونه او په هېواد کې له وسلوالو ډلو سره دسولې راوستو هلې ځلې به يې ډېر ژر عملي شي، که يې هرڅومره ايران او پاکستان مخالفت وکړي، دا کار کيدونکی ده.

ولسمشر غني د گاونډيو او تاريخي دښمنانو د ناوړې پالیسۍ او د هغوی له خوا د روانې جگړې د مخنيوي لپاره گڼ بدیل پلانونه تر لاس لاندې نيولي، چې بېلگه يې په دې ورستو وختونو کې په هېواد کې دسولې پروسې لپاره د دولت هڅې او دسولې مشورتي جرگې يادونه کوو. خو په دې ملي پروسه کې چې سوله ده، د ولس ملاتړ ورسره ډېر اړين دی، هيله ده چې ولس د خپل هېواد د خیر ښېگڼې لپاره له خپل دولت سره په دې کې ونډه واخلي او په مخالفت کې ولاړ او ناراضه وروڼه د سولې له بهير سره يوځای کړي.

بيا هغه هېوادونه مخ توري کيږي، چې زموږ په کورنيو چارو کې يې په ښکاره او يا په پټه توگه لاسوهني کولې او افغانان يې يو بل ته لمسول.

نو دغه يوازنی لار ده، چې په خپلو کې يوالی او ورورگلوې رامنځته کړو او نور ډېرديو هيوادونو له دسيسو خلاصی پيدا کړو.

که هيوادوال مو په اتحاد يوېل سره ودريري، نو ان شاء الله داسې ورځ به ژر راشي، چې افغانستان دگاونډيو او نورو هيوادونو له احتياج څخه ووځي او پخپله خودکفا واوسي. ان شاءالله

پای

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له اليرلو مخکې په خیر و لولئ